
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

30.10.2015  № 612  
 
Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности 
населения Бакчарского района  на 2016-2020 
годы» 

 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 30.10.2014 № 411а 
«Об утверждении государственной программы «Обеспечение  безопасности населения 
Томской области» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:   
 
            1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности населения 
Бакчарского района (2016-2020 годы)» согласно приложению к настоящему постановлению. 
 2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации  
Бакчарского района.  
 3. Настоящее постановление вступает в силу c 1 января 2016 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы  Бакчарского района Флягина В.П. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Глава района  С.П.Ревера 

 
 

 



Приложение  
к  Постановлению Администрации Бакчарского района от 30.10.2015г. № 612 

 
 

Паспорт 
муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности населения Бакчарского района (2016-2020 годы)» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Муниципальная  программа «Обеспечение безопасности населения 
Бакчарского района (2016-2020 годы)» (далее - Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Администрации 
Бакчарского района 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Экономический отдел Администрации Бакчарского района; 
Финансовый отдел Администрации Бакчарского района; 
Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района; 
Отдел образования Администрации Бакчарского района; 
 

Участники 
муниципальной 
программы 

МБУК «Бакчарская МУКС» Бакчарского района; 
Специалист 1 категории по физической культуре и  спорту; 
КДН и ЗП при Администрации района; 
ОМВД  России по Бакчарскому району УМВД РФ по Томской области (по 
согласованию); 
Территориальный пункт УФМС России по Томской области  в Бакчарском 
районе (по согласованию); 
Филиал по Бакчарскому району ФКУ УИИ  УФСИН России по Томской 
области (по согласованию); 
ОГБУЗ «Бакчарская  РБ» (по согласованию); 
ОГБПОУ «Бакчарский учебный центр профессиональных квалдификаций 
(по согласованию); 
ОГБУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» (по 
согласованию); 
ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового» 
(по согласованию); 
Администрации сельских поселений (по согласованию); 

Цель социально-
экономического развития 
МО «Бакчарский район», 
на реализацию которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

Снижение темпов  естественной  убыли  населения,  стабилизация  
численности  населения и  создание  условий  для  ее  роста,  а  также  
повышение  качества  жизни  и  увеличение ожидаемой 
продолжительности жизни.  
Снижение  смертности  и  травматизма  в  результате  дорожно-
транспортных происшествий (за  счет  повышения  качества  дорожной  
инфраструктуры, дисциплины  на  дорогах,  организации  дорожного  
движения,  повышения  качества и  оперативности  медицинской  помощи  
пострадавшим). 
Охрана  здоровья и  формирования  здорового  образа  жизни, 
информирование  о  вреде потребления алкоголя, табака, наркотических и 
токсических веществ.  
Профилактика экстремизма и терроризма. 



Цель муниципальной 
программы 

Обеспечение безопасности населения Бакчарского района 

Показатели 
цели 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018    
год 
реализац
ии 

2019 
год 
реализа
ции 

2020  
год 
реализац
ии 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  
дорожно-
транспортных 
происшествий 
(чел.) 

1 1 1 0   

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их значения  
(с детализацией по годам 
реализации) 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 
алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ (кол-во 
мероприятий) 

18 22 27 28   

 Информирован
ие о 
терроризме, 
экстремизме и 
проведение 
комплексных 
мероприятий по 
антитеррористи
ческой 
защищенности 
населения (кол-
во) 

28 32 35 37   

Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Бакчарского района (2016-2020 годы).  
2. Профилактика правонарушений и наркомании на территории 
Бакчарского района (2016-2020 годы). 
3.  Профилактика экстремизма и терроризма на территории Бакчарского 
района (2016-2020 годы). 



Показатели 
задач 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018    
год 
реализац
ии 

2019 
год 
реализа
ции 

2020   
год 
реализац
ии 

Смертность 
от дорожно-
транспортных 
происшествий 
(чел.) 

1 1 1 0   

Количество 
зарегистрирова
нных 
преступлений 
на территории 
Бакчарского 
района (ед.) 

209 209 202 201   

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их значения 
(с детализацией по годам 
реализации) 

Удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
на улицах (в %) 

15,79 15,68 15,61 15,60   

Подпрограммы 
муниципальной 
программы ( при наличии) 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории  
Бакчарского района (2016-2020 годы)» 
«Профилактика правонарушений и наркомании на территории  
Бакчарского района (2016-2020 годы)» 
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Бакчарского 
района (2016-2020 годы)». 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2016-2020 годы 

Источники  Всего 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018    
год 
реализац
ии 

2019 
год 
реализа
ции 

2020   
год 
реализац
ии 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

областной 
бюджет 

1260 252 252 252 252 252 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)) 

600 120 120 120 120 120 



внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

всего по 
источникам 

1860 372 372 372 372 372 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1   
к  муниципальной программе  

«Обеспечение безопасности населения Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
муниципальной программы 

 
Наименование 
подпрограммы 

Повышение безопасности дорожного движения на территории  
Бакчарского района (2016-2020 годы) 
 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы 
(ответственный за 
подпрограмму) 

Отдел по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Администрации 
Бакчарского района 
Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района; 
Отдел образования Администрации Бакчарского района; 
 

Участники подпрограммы ОМВД  России по Бакчарскому району УМВД РФ по Томской области (по 
согласованию); 
Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Цель подпрограммы Снижение  смертности  и  травматизма  в  результате  дорожно-
транспортных происшествий (за  счет  повышения  качества  дорожной  
инфраструктуры, дисциплины  на  дорогах,  организации  дорожного  
движения,  повышения  качества и  оперативности  медицинской  помощи  
пострадавшим). 

Показатели 
цели 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018 
год 
реализа
ции 

2019    
год 
реализац
ии 

2020  
год 
реализац
ии 

Показатели цели 
подпрограммы и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  
дорожно-
транспортных 
происшествий 
(чел.) 

1 1 1 0 0 0 

Задачи подпрограммы Снижение  смертности  и  травматизма  в  результате  дорожно-
транспортных происшествий 

Показатели 
задач 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018 
год 
реализа
ции 

2019    
год 
реализац
ии 

2020 год 
реализац
ии 

Показатели задач 
подпрограммы и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

Смертность 
от дорожно-

1 1 1 0 0         0 



транспортных 
происшествий 
(чел.) 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2016-2020 годы 

Источники     
Всего 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018 
год 
реализа
ции 

2019    
год 
реализац
ии 

2020  
год 
реализац
ии 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

областной 
бюджет 

1260 252 252 252 252 252 

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

всего по 
источникам 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2  к  
муниципальной программе «Обеспечение  

безопасности населения Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 
 
 

Паспорт подпрограммы 
муниципальной программы 

 
Наименование 
подпрограммы 

Профилактика правонарушений и наркомании на территории  Бакчарского 
района (2016-2020 годы) 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы 
(ответственный за 
подпрограмму) 

Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района; 
Отдел образования Администрации Бакчарского района; 
 

Участники подпрограммы МБУК «Бакчарская МУКС» Бакчарского района; 
Специалист 1 категории по физической культуре и  спорту; 
КДН и ЗП при Администрации района; 
ОМВД  России по Бакчарскому району УМВД РФ по Томской области (по 
согласованию); 
Филиал по Бакчарскому району ФКУ УИИ  УФСИН России по Томской 
области (по согласованию); 
ОГБУЗ «Бакчарская  РБ» (по согласованию); 
ОГБПОУ «Бакчарский учебный центр профессиональных квалдификаций 
(по согласованию); 
ОГБУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» (по 
согласованию); 
ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового» 
(по согласованию); 
Администрации сельских поселений (по согласованию); 

Цель подпрограммы Охрана  здоровья и  формирования  здорового  образа  жизни, 
информирование  о  вреде потребления алкоголя, табака, наркотических и 
токсических веществ.  

Показатели 
цели 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018 
год 
реализа
ции 

2019 
 год 
реализац
ии 

2020  
год 
реализац
ии 

Показатели цели 
подпрограммы и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 
алкоголя, 
табака, 

18 22 27 28 28 29 



наркотических 
и токсических 
веществ (кол-во 
мероприятий) 

Задачи подпрограммы Профилактика правонарушений и наркомании на территории Бакчарского 
района 

Показатели 
задач 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018 
год 
реализа
ции 

2019 
год 
реализа
ции 

2020  
год 
реализаци
и 

Показатели задач 
подпрограммы и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

Удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
на улицах (в %) 

15,79 15,68 15,61 15,60 15,59 15,53 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2016-2020 годы 

      Источники     
Всего 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018 
год 
реализа
ции 

2019 
год 
реализа
ции 

2020      
год 
реализаци
и 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

областной 
бюджет 

      

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

всего по 
источникам 

      

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3  к  
муниципальной программе «Обеспечение  

безопасности населения Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 
 
 
 
 
 

Паспорт подпрограммы 
муниципальной программы 

 
Наименование 
подпрограммы 

Профилактика экстремизма и терроризма на территории Бакчарского 
района (2016-2020 годы). 

Соисполнитель 
муниципальной 
программы 
(ответственный за 
подпрограмму) 

Отдел по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Администрации 
Бакчарского района 
 

Участники подпрограммы МБУК «Бакчарская МУКС» Бакчарского района; 
Специалист 1 категории по физической культуре и  спорту; 
ОМВД  России по Бакчарскому району УМВД РФ по Томской области (по 
согласованию); 
Филиал по Бакчарскому району ФКУ УИИ  УФСИН России по Томской 
области (по согласованию); 
ОГБУЗ «Бакчарская  РБ» (по согласованию); 
ОГБПОУ «Бакчарский учебный центр профессиональных квалдификаций 
(по согласованию); 
ОГБУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» (по 
согласованию); 
ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового» 
(по согласованию); 
Администрации сельских поселений (по согласованию); 

Цель подпрограммы Повышение уровня межведомственного взаимодействия по вопросам  
профилактики терроризма и экстремизма; 
Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 
территории Бакчарского района; 
Укрепление межнационального согласия; 
Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах 
межэтнического и межкультурного сотрудничества. 
 

Показатели 
цели 

Предшес
твующи
й год 
реализац
ии 

2016 год 
реализац
ии 

2017 
год 
реализ
ации 

2018 
год 
реализа
ции 

2019 
год 
реализа
ции 

2020  
год 
реализац
ии 

Показатели цели 
подпрограммы и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

Межведомствен
ное 
взаимодействие 
по вопросам  

7 9 9 10 10 12 



профилактики 
терроризма и 
экстремизма 
органов 
местного 
самоуправления 
правоохранител
ьных и 
контролирующ
их органов 
(кол-во 
мероприятий) 

Мониторинг 
антитеррористи
ческой 
ситуации в МО 
«Бакчарский 
район» 
(кол-во 
мероприятий) 

4 4 4 4 4 4 

 Проведение 
профилактичес
ких мероприя-    
тий  
межнациональ-
ного, межэтни-
ческого и меж-
культурного 
сотрудничества 
( кол-во) 
 

4 6 6 7 7 8 

Задачи подпрограммы Предотвращение проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Бакчарского района 
Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 
сферы и мест массового пребывания людей; 
Привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой 
информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности 
по профилактике терроризма и экстремизма; 
Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 
Бакчарского района, направленной на предупреждение террористической 
и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения. 
 

Показатели 
задач 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализ
ации 

2018    
год 
реализац
ии 

2019 
год 
реализа
ции 

2020 
 год 
реализаци
и 

Показатели задач 
подпрограммы и их 
значения (с детализацией 
по годам реализации) 

Профилактика 7 9 9 10 12 12 



экстремизма и 
терроризма, 
проявлений 
национальной, 
расовой 
нетерпимости, 
противодей-
ствие 
этнической 
дискриминации 
(кол-во 
мероприятий)  
 

Мероприятия 
по снижению 
социальной 
напряженности 
в обществе, 
обусловленные 
снижением 
риска 
проявления 
экстремизма и 
совершения 
террористическ
их актов на 
территории 
Бакчарского 
района, 
укреплении 
межнациональн
ого согласия 
(кол-во)  
 

4 4 6 6 8 8 

Мероприятия 
по 
недопущению 
создания и 
деятельности на 
территории 
Бакчарского 
района 
националистиче
ских 
экстремистских 
молодежных 
группировок 
(кол-во)  

4 4 4 4 6 6 

 
 

 

      



Сроки реализации 
подпрограммы 

2016-2020 годы 

      Источники     
Всего 

2016 
год 
реализа
ции 

2017 
год 
реализа
ции 

2018 
год 
реализа
ции 

2019 
год 
реализа
ции 

2020  
год 
реализаци
и 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

областной 
бюджет 

      

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)) 

600 120 120 120 120 120 

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

      

Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

всего по 
источникам 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4  к  
муниципальной программе «Обеспечение  

безопасности населения 
 Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 

 
 

 
 

Перечень 
показателей цели и задач муниципальной 

программы (подпрограммы) и сведения о порядке сбора информации 
по показателям и методике их расчета 

 

N пп Наименование 
показателя 

Единица 
измерения Источник информации<1> 

Алгоритм 
формирования 
(формула) 
расчета 
показателя <2> 

1 2 3 4 5 

 
1 
 

 
Повышение 
безопасности 
дорожного движения 
на территории 
Бакчарского района 
(2016-2020 годы). 

 
Кол-во 
мероприятий 

 
Периодическая 
отчетность ОМВД 
России по Бакчарскому 
району 

 

2 Профилактика 
правонарушений и 
наркомании на 
территории 
Бакчарского района 
(2016-2020 годы). 
 

Кол-во 
мероприятий 

Периодическая 
отчетность ОМВД 
России по Бакчарскому 
району 
Отчет социального 
отдела Администрации 
Бакчарского района 

 

3 Профилактика 
экстремизма и 
терроризма на 
территории 
Бакчарского района 
(2016-2020 годы). 

Кол-во 
мероприятий 

Отчет 
антитеррористической  
комиссии 

 

 
Требования к заполнению формы 

 
<1> Указывается источник информации для расчета показателя (периодическая отчетность, 

перепись, единовременное обследование (учет), бухгалтерская отчетность, финансовая 
отчетность, социологический опрос, ведомственная статистика, прочее). 

<2>  Приводится формула или краткий алгоритм расчета показателя. 
 



Приложение 4  к  
муниципальной программе «Обеспечение  

безопасности населения 
 Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 

 
 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) 
"_________________________________________________________" 

(наименование программы (подпрограммы) 
   В том числе за счет средств     

 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
   программы 
(подпрограммы)   

 
 
Срок исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

феде-    
рального 
бюджета  

област- 
ного    
бюджета 

 
местных  
бюджетов 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Ответст- 
венные   
испол-   
нители   

 
Ожидаемый 
эффект  
(социально-
экономический) 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9         10      
 Цель муниципальной программы (подпрограммы):    Обеспечение безопасности населения Бакчарского района                                                            
1   Задача 1 Повышение безопасности дорожного движения на территории Бакчарского района (2016-2020 годы).                                                             
1.1 Мероприятие    всего             252     
 Проведение акций: 

«Внимание- дети!» 
«Внимание –пешиход!» 
«Вежливый водитель» 
 
Создание и размещение 
в СМИ 
информационных 
материалов 
 
Проведение районного 
конкурса «Безопасное 
колесо» 
 
Участие в областном 
конкурсе ЮИД 

1-й год         
реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)     

  252   Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  
дорожно-
транспортных 
происшествий 
(за  счет  
повышения  
качества  
дорожной  
инфраструктур
ы, дисциплины  
на  дорогах,  
организации  



Организация в период 
летних каникул 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
нарушений правил 
дорожного движения 
 
Оснащение ДОУ 
оборудованием, 
позволяющим 
формировать навыки 
безопасного поведения 
на улично-дорожной 
сети 

 дорожного  
движения,  
повышения  
качества и  
оперативности  
медицинской  
помощи  
пострадавшим). 
 

 Проведение акций: 
«Внимание- дети!» 
«Внимание –пешиход!» 
«Вежливый водитель» 
 
Создание и размещение 
в СМИ 
информационных 
материалов 
 
Проведение районного 
конкурса «Безопасное 
колесо» 
 
Участие в областном 
конкурсе ЮИД 
Организация в период 
летних каникул 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 

2-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

  252   Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  
дорожно-
транспортных 
происшествий 
(за  счет  
повышения  
качества  
дорожной  
инфраструктур
ы, дисциплины  
на  дорогах,  
организации  
дорожного  
движения,  
повышения  
качества и  



нарушений правил 
дорожного движения 
 
Оснащение ДОУ 
оборудованием, 
позволяющим 
формировать навыки 
безопасного поведения 
на улично-дорожной 
сети 

оперативности  
медицинской  
помощи  
пострадавшим). 
 

 Проведение акций: 
«Внимание- дети!» 
«Внимание –пешиход!» 
«Вежливый водитель» 
 
Создание и размещение 
в СМИ 
информационных 
материалов 
 
Проведение районного 
конкурса «Безопасное 
колесо» 
 
Участие в областном 
конкурсе ЮИД 
Организация в период 
летних каникул 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
нарушений правил 
дорожного движения 
 
Оснащение ДОУ 
оборудованием, 

3-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

  252   Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  
дорожно-
транспортных 
происшествий 
(за  счет  
повышения  
качества  
дорожной  
инфраструктур
ы, дисциплины  
на  дорогах,  
организации  
дорожного  
движения,  
повышения  
качества и  
оперативности  
медицинской  
помощи  
пострадавшим). 
 



позволяющим 
формировать навыки 
безопасного поведения 
на улично-дорожной 
сети 

 Проведение акций: 
«Внимание- дети!» 
«Внимание –пешиход!» 
«Вежливый водитель» 
 
Создание и размещение 
в СМИ 
информационных 
материалов 
 
Проведение районного 
конкурса «Безопасное 
колесо» 
 
Участие в областном 
конкурсе ЮИД 
Организация в период 
летних каникул 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
нарушений правил 
дорожного движения 
 
Оснащение ДОУ 
оборудованием, 
позволяющим 
формировать навыки 
безопасного поведения 
на улично-дорожной 
сети 

4-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

  252   Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  
дорожно-
транспортных 
происшествий 
(за  счет  
повышения  
качества  
дорожной  
инфраструктур
ы, дисциплины  
на  дорогах,  
организации  
дорожного  
движения,  
повышения  
качества и  
оперативности  
медицинской  
помощи  
пострадавшим). 
 



 Проведение акций: 
«Внимание- дети!» 
«Внимание –пешиход!» 
«Вежливый водитель» 
 
Создание и размещение 
в СМИ 
информационных 
материалов 
 
Проведение районного 
конкурса «Безопасное 
колесо» 
 
Участие в областном 
конкурсе ЮИД 
Организация в период 
летних каникул 
профилактических 
мероприятий по 
предупреждению 
нарушений правил 
дорожного движения 
 
Оснащение ДОУ 
оборудованием, 
позволяющим 
формировать навыки 
безопасного поведения 
на улично-дорожной 
сети 

последний год   
реализации      
муниципальной 
программы   
(подпрограммы)        

  252   Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  
дорожно-
транспортных 
происшествий 
(за  счет  
повышения  
качества  
дорожной  
инфраструктур
ы, дисциплины  
на  дорогах,  
организации  
дорожного  
движения,  
повышения  
качества и  
оперативности  
медицинской  
помощи  
пострадавшим). 
 

1.2 Мероприятие 2   всего                  
  1-й год         

реализации      
муниципальной 
программы  

       



(подпрограммы)         
  i-й год         

реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)         

       

  последний год   
реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)         

       

 Итого по        
задаче 1        

всего           1260  1260     

  1-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

       

  i-й год         
реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)         

       

  последний год   
реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)        

       

2   Задача 2        Профилактика 
правонарушений и 
наркомании на 
территории 
Бакчарского района 
(2016-2020 годы). 

     Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 



Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
ОГБУЗ 
«Бакчарская  
РБ» 
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

потребления 
алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ. 

2.1 Мероприятие    всего                  
 Проведение ежегодной 

антинаркотической 
акции «Родительский 
урок» 
 
Организация и 
проведение работ по 
уничтожению очагов 
дикорастущих 
наркотических растений 
 
Организация выявления 
и учета потребителей 
наркотиков 
 
Проведение смотра-
конкурса на лучшую 
организацию работы в 
образовательной среде 
по профилактике 
алкоголизма, 

1-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

     Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
ОГБУЗ 
«Бакчарская  
РБ» 
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 
алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ. 



табакокурения и 
употребления 
наркотических веществ 

району 

 Проведение ежегодной 
антинаркотической 
акции «Родительский 
урок» 
 
Организация и 
проведение работ по 
уничтожению очагов 
дикорастущих 
наркотических растений 
 
Организация выявления 
и учета потребителей 
наркотиков 
 
Проведение смотра-
конкурса на лучшую 
организацию работы в 
образовательной среде 
по профилактике 
алкоголизма, 
табакокурения и 
употребления 
наркотических веществ 

2-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

     Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
ОГБУЗ 
«Бакчарская  
РБ» 
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 
алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ. 

 Проведение ежегодной 
антинаркотической 
акции «Родительский 
урок» 
 
Организация и 
проведение работ по 
уничтожению очагов 
дикорастущих 

3-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

     Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 



наркотических растений 
 
Организация выявления 
и учета потребителей 
наркотиков 
 
Проведение смотра-
конкурса на лучшую 
организацию работы в 
образовательной среде 
по профилактике 
алкоголизма, 
табакокурения и 
употребления 
наркотических веществ 

образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
ОГБУЗ 
«Бакчарская  
РБ» 
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ. 

 Проведение ежегодной 
антинаркотической 
акции «Родительский 
урок» 
 
Организация и 
проведение работ по 
уничтожению очагов 
дикорастущих 
наркотических растений 
 
Организация выявления 
и учета потребителей 
наркотиков 
 
Проведение смотра-
конкурса на лучшую 
организацию работы в 
образовательной среде 
по профилактике 
алкоголизма, 

4-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)      

     Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
ОГБУЗ 
«Бакчарская  
РБ» 
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 
алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ 



табакокурения и 
употребления 
наркотических веществ 

району 

 Проведение ежегодной 
антинаркотической 
акции «Родительский 
урок» 
 
Организация и 
проведение работ по 
уничтожению очагов 
дикорастущих 
наркотических растений 
 
Организация выявления 
и учета потребителей 
наркотиков 
 
Проведение смотра-
конкурса на лучшую 
организацию работы в 
образовательной среде 
по профилактике 
алкоголизма, 
табакокурения и 
употребления 
наркотических веществ 

последний год   
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

     Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
ОГБУЗ 
«Бакчарская  
РБ» 
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 
алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ 

2.2 Мероприятие 2   всего                  
  1-й год         

реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)         

       

  i-й год         
реализации      
муниципальной 

       



программы 
(подпрограммы)          

  последний год   
реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)         

       

 Итого по        
задаче 2        

всего           - - - - -   

3   Задача 3       Профилактика 
экстремизма и 
терроризма на 
территории 
Бакчарского района 
(2016-2020 годы) 

   600  Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии  
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

Повышение 
уровня 
межведомствен
ного 
взаимодействия 
по вопросам  
профилактики 
терроризма и 
экстремизма; 
Предупреждени
е 
террористическ
их и 
экстремистских 
проявлений на 
территории 
Бакчарского 
района; 
Укрепление 
межнациональн
ого согласия; 
Достижение 
взаимопониман
ия и взаимного 
уважения в 



вопросах 
межэтнического 
и 
межкультурног
о 
сотрудничества. 
. 

3.3 Мероприятие 3  всего                  
 Межведомственное 

взаимодействие органов 
местного 
самоуправления района, 
правоохранительных 
органов в вопросах 
противодействию 
экстремизму, 
терроризму и 
национализму 
 
Мониторинг 
антитеррористической 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
«Бакчарский район» 
 
Проведение 
профилактических 
мероприятий в 
молодежной среде в 
целях недопущения 
формирования 
националистического 
настроения 
 
Проведение 

1-й год         
реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)         

   120  Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии  
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

 



комиссионных 
обследований объектов 
жизнеобеспечения на 
территории района 
 
Установка ограждений в 
общеобразовательных 
учреждениях 

 Межведомственное 
взаимодействие органов 
местного 
самоуправления района, 
правоохранительных 
органов в вопросах 
противодействию 
экстремизму, 
терроризму и 
национализму 
 
Мониторинг 
антитеррористической 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
«Бакчарский район» 
 
Проведение 
профилактических 
мероприятий в 
молодежной среде в 
целях недопущения 
формирования 
националистического 
настроения 
 
Проведение 

2-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

   120  Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии  
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

 



комиссионных 
обследований объектов 
жизнеобеспечения на 
территории района 
 
Установка ограждений в 
общеобразовательных 
учреждениях 

 Межведомственное 
взаимодействие органов 
местного 
самоуправления района, 
правоохранительных 
органов в вопросах 
противодействию 
экстремизму, 
терроризму и 
национализму 
 
Мониторинг 
антитеррористической 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
«Бакчарский район» 
 
Проведение 
профилактических 
мероприятий в 
молодежной среде в 
целях недопущения 
формирования 
националистического 
настроения 
 
Проведение 

3-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

   120  Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии  
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

 



комиссионных 
обследований объектов 
жизнеобеспечения на 
территории района 
 
Установка ограждений в 
общеобразовательных 
учреждениях 

 Межведомственное 
взаимодействие органов 
местного 
самоуправления района, 
правоохранительных 
органов в вопросах 
противодействию 
экстремизму, 
терроризму и 
национализму 
 
Мониторинг 
антитеррористической 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
«Бакчарский район» 
 
Проведение 
профилактических 
мероприятий в 
молодежной среде в 
целях недопущения 
формирования 
националистического 
настроения 
 
Проведение 

4-й год         
реализации      
муниципальной 
программы 
(подпрограммы)          

   120  Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии  
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

 



комиссионных 
обследований объектов 
жизнеобеспечения на 
территории района 
 
Установка ограждений в 
общеобразовательных 
учреждениях 

 Межведомственное 
взаимодействие органов 
местного 
самоуправления района, 
правоохранительных 
органов в вопросах 
противодействию 
экстремизму, 
терроризму и 
национализму 
 
Мониторинг 
антитеррористической 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
«Бакчарский район» 
 
Проведение 
профилактических 
мероприятий в 
молодежной среде в 
целях недопущения 
формирования 
националистического 
настроения 
 
Проведение 

последний год   
реализации      
муниципальной 
программы  
(подпрограммы)         

   120  Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспеч
ения и 
безопасности 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрац
ии 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрац
ии  
ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району 

 



комиссионных 
обследований объектов 
жизнеобеспечения на 
территории района 
 
Установка ограждений в 
общеобразовательных 
учреждениях 

 Итого по        
задаче 3       

всего           600   600    

 Итого по        
муниципальной 
программе 
(подпрограммы)          

всего             1260 600    

          
 



 
Приложение 5  к  

муниципальной программе «Обеспечение  
безопасности населения 

 Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 
 

 
Форма  (годовая) 

Информация о достижении показателей 
Годовой отчет по состоянию на 1 января 20__ года 

о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)     
_________________________________________________ 

(Наименование программы (подпрограммы)     
 

 
пп 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Плановое 
значение  
на 
отчетный 
год 

Фактичес
кое 
значение 
на 
отчетный 
год 

Отклонен
ие (%) 

Причины 
отклонений 

Примеч
ание 

1 2        3    4 5 6 7      8 

1 Цель муниципальной программы 

1.1 

Наименование 
показателей цели 
муниципальной 
программы 

      

2 Задача 1 муниципальной программы 

2.1 

Наименование 
показателей 
задачи  1 
муниципальной 
программы 

      

2.2 Задача 2 муниципальной программы 

2.3 

Наименование 
показателей 
задачи 2 
муниципальной  
программы 

      

3 Подпрограмма (при наличии)  

3.1 Цель подпрограммы (задача муниципальной программы) 

3.1.1 

Наименование 
показателей цели 
подпрограммы 
(задачи 
муниципальной 
программы) 

      

3.2 Задача подпрограммы 



3.2.1 

Наименование 
показателей 
задачи 
подпрограммы 

      

 



Приложение 6  к  
муниципальной программе «Обеспечение  

безопасности населения 
 Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 

 
 

Годовой отчет по состоянию на 1 января 20__ года 
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)       

_________________________________________________ 
(Наименование программы (подпрограммы)      

 
   В том числе за счет средств     

 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
  программы  
(подпрограммы)       

 
 
 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

феде-    
рального 
бюджета  

област- 
ного    
бюджета 

 
местных  
бюджетов 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Ответст- 
венные   
испол-   
нители   

 
Примечания 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9         10      
 Цель муниципальной программы (подпрограммы):                                                                 
1   Задача 1                                                                                        
1.1 Мероприятие 1   план        
  факт        
  Отклонение (%)        
1.2 Мероприятие 2   План         
  факт        
  Отклонение (%)        
 Итого по        

задаче 1        
план                

  факт        
  Отклонение (%)           
2   Задача 2                
2.1 Мероприятие 1   план        
  факт        
  Отклонение (%)          



          
2.2 Мероприятие 2   план        
  факт        
  Отклонение (%)          
          
 Итого по        

задаче 2        
план                

  факт        
  Отклонение (%)           
          
 Итого по        

муниципальной 
программе 
(подпрограмме)        

план                

  факт        
  Отклонение (%)           

    /_______________________________/_________________/ 
          (Ф.И.О. Исполнителя)           (подпись) 

 
Приложение 7  к  

муниципальной программе «Обеспечение  
безопасности населения 

 Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 
 

 
 

Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу (подпрограмму)      
№ 
п/п Вид правового акта Дата принятия Номер Суть изменений (краткое изложение) 

1 Постановление  Администрации Бакчарского района       
2 Постановление  Администрации Бакчарского района       

…         
          

 



 
 

Приложение 8  к  
муниципальной программе «Обеспечение  

безопасности населения 
 Бакчарского района  на 2016-2020 годы» 

 
 
 

 
КРИТЕРИИ 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
 
N  
пп 

 
Наименование 
  критерия   

  Весовой   
коэффициент 
 критерия   
   (Yi)     

 
              Градации               

Балльная 
 оценка  
  (Bi)   

1       2            3                       4                      5     
1. Более 80% целевых показателей 
соответствуют или выше предусмотренных 
программой         

   10    

2. От 50% до 79% целевых показателей 
соответствуют или выше               
предусмотренных программой           

    6    

3. От 30% до 49% целевых показателей 
соответствуют или выше               
предусмотренных программой           

    3    

 1 Достижение   
показателей  
целей и задач        
программы    
(Y1)         

   0,3      

4. Менее 30% целевых показателей     
соответствуют или выше               
предусмотренных программой           

    0    

Привлечено более 6 рублей из         
федерального, областного  бюджетов  и 
внебюджетных источников на 1 рубль 
местного    
бюджета                              

   10    

Привлечено от 3 до 6 рублей из       
федерального, областного  бюджетов и 
внебюджетных  
источников на 1 рубль местного бюджета                             

    6    

Привлечено от 1 до 3 рублей из       
федерального, областного  бюджетов и 
внебюджетных  
источников на 1 рубль местного бюджета                             

    3    

Привлечено менее 1 рубля из          
федерального, областного  бюджетов и 
внебюджетных  
источников на 1 рубль местного бюджета                             

    1    

 2 Объем        
привлеченных 
средств из   
федерального и 
областного бюджетов и  
внебюджетных 
источников  на 1 рубль  
местного   
бюджета (Y2) 

   0,25     

Средств из федерального, областного бюджета 
и    
внебюджетных источников не  привлечено                

    0    

1. Выполнено 100% мероприятий, 
предусмотренных программой           

   10    

2. Выполнено от 85% до 99%  мероприятий, 
предусмотренных программой                           

    6    

 3 Выполнение   
мероприятий  
программы    
(Y3)         

   0,15     

3. Выполнено от 65% до 84%  мероприятий, 
предусмотренных  программой                           

    3    



4. Выполнено менее 65% мероприятий,  
предусмотренных программой           

    0    

1. Средства освоены на 100%             10    

2. Средства освоены от 75% до 99%        6    

 4 Освоение средств      
местного бюджета      
(кроме экономии от  
проведения торгов и     
запросов котировок)   
(Y4)         

   0,15     

3. Средства освоены менее чем на 75%     0    

1. Соответствие данному критерию       10  5 Своевременность и 
качество представления 
отчетности о реализации 
МП. 

   0,15     

2. Несоответствие данному критерию        0 

 
 
 
 
 


